
 

 

 

COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

 

COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 

OGGETTO : 

IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFA MINIMA STRUTTURE 

TURISTICO - RICETTIVE E STRUTTURE AGRITURISTICHE PERIODO DAL 1° 

MAGGIO 2026 AL 30 APRILE 2027 

 

L’anno duemilaventisei addì undici del mese di febbraio alle ore nove e minuti zero nella residenza 

comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 

Sig. Ferraris Mathieu. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor Alberto VAGLIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

Cognome e Nome Presente 

Ferraris Mathieu - Sindaco Sì 
Manfredi Christian Giovanni - Vice Sindaco Giust. 

Carradore Daniel Davide - Assessore Sì 

Murachelli Micol - Assessore Sì 

Sannazzaro Giuseppe - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL SINDACO 

 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
 



 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFA MINIMA 

STRUTTURE TURISTICO - RICETTIVE E STRUTTURE AGRITURISTICHE PERIODO 

DAL 1° MAGGIO 2026 AL 30 APRILE 2027 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI:  

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”,  

• lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 04/08/2020 e 

successive modificazioni approvate con successive deliberazioni n. 61 del 01/10/2020 e n. 33 del 

17/07/2025;  

• il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18/09/2017;  

• il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 26 del 09/07/2017;  

 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

concernente l’esame e l’approvazione del bilancio di previsione del triennio 2026/2028, relativi 

allegati e del documento unico di programmazione semplificato (DUPS);  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 194 del 24/12/2025 esecutiva ai sensi di legge, relativa 

all'assegnazione delle quote di bilancio del triennio 2026/2028 ai sensi dell'art. 46, comma 5, 

della L.R. 07/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.LGS 18/08/2000 n. 267; 

 

RICHIAMATI:  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 04/03/2021 con la quale, è stata approvata la 

convenzione per lo svolgimento in forma associata ai sensi del r.r. 4/1999 delle funzioni di 

segreteria con il Comune di La Salle avente durata fino al rinnovo degli incarichi di segretario 

conseguenti alle prime elezioni generali comunali successive alla sottoscrizione della stessa 

convenzione;  

• il Decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario al dott. VAGLIO Alberto con decorrenza dal 6 maggio 2021;  

• il decreto del Sindaco del Comune di La Thuile n. 1 del 12/01/2026 con il quale l’ing Andrea 

ORLANDI è stato nominato Responsabile del Servizio Area Tecnica; 

 

RICHIAMATI altresì: 

• il comma 2 dell’art. 20quater della l.r. 6/2014, come inserito dall’art. 16 della l.r. 15/2025,  che ha 

disposto, a regime, la cessazione automatica alla data delle elezioni generali comunali di tutti gli 

incarichi di segretario di ente locale, quale che sia la durata originariamente prevista, prevedendo 

altresì che i segretari in servizio continuino a esercitare le loro funzioni fino al termine del mese 

in cui è conferito l’ultimo incarico di segretario secondo la procedura di cui al medesimo art. 

20quater;  

• il comma 5 dell’art. 20 della l.r. 15/2025 che ha stabilito che, in sede di prima applicazione, 

l’avvio della procedura per la sottoscrizione delle convenzioni per l’ufficio di segretario e, 

conseguentemente, per l’assegnazione dei nuovi segretari a tutti gli enti locali decorre dalla data 

di approvazione della graduatoria finale del primo concorso-corso bandito dall’Agenzia regionale 

dei segretari degli enti locali ai sensi della l.r. 22/2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1534/2024, recante le disposizioni 

applicative dell’imposta di soggiorno per i Comuni della Valle d’Aosta ai sensi della legge 

regionale n. 10/2023; 



 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 8, comma 3 della suddetta deliberazione è stabilito che 

entro il 28 febbraio di ogni anno i Comuni hanno l’obbligo di verificare la rispondenza delle tariffe 

riportate nell’elenco di cui al comma 2 rispetto agli eventuali aumenti deliberati ai sensi 

dell’articolo 4, commi 1 e 2 della l.r. 10/2023 e comunicare alle Strutture regionali competenti le 

eventuali modificazioni da apportare; 

 

VISTA la nota trasmessa dal Celva acquisita a protocollo n. 1275 in data 05/02/2026 unitamente 

agli elenchi delle strutture turistico-ricettive e agrituristiche con indicate le tariffe minime applicate 

per il periodo dal 1° maggio 2026 al 30 aprile 2027; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 “Misura, riduzioni ed esenzioni” della L.R. 10/2023 comma 4 punto b con 

la quale si stabilisce che la tariffa dell’imposta di soggiorno è ridotta del 50% per i periodi dal 1° 

maggio al 15 giugno e dal 1° ottobre al 30 novembre di ogni anno; 

 

RITENUTO quindi di provvedere a confermare le tariffe minime di cui all’allegato trasmesso dal 

Celva; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Segretario comunale in qualità di 

Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. B) del regolamento di 

contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 26. del 09/07/2017; 

 

ACQUISITO il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi degli 

articoli 9, comma 1, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e 49 bis della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 

 

DOPO discussione ed esame in merito; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

DI CONFERMARE le tariffe minime di cui all’allegato depositato presso l’ufficio di segreteria; 

 

DI PRENDERE ATTO che la tariffa dell’imposta di soggiorno è ridotta del 50% per i periodi dal 

1° maggio al 15 giugno e dal 1° ottobre al 30 novembre di ogni anno; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:  

- strutture regionali competenti agli indirizzi pec turismo@pec.regione.vda.it e 

agricoltura@pec.regione.vda.it; 

- ufficio di ragioneria e di segreteria per gli opportuni adempimenti.

mailto:turismo@pec.regione.vda.it
mailto:agricoltura@pec.regione.vda.it


 

N. 32 del 11/02/2026 

Fatto, letto e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Ferraris Mathieu 

__________________________ 

 Alberto VAGLIO 

__________________________ 

 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

 

La Thuile, lì 11/02/2026 

Il Segretario Comunale 

 Alberto VAGLIO 

 
 

La presente è' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

F.to  


